Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành huyện;

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 06/4/2020 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về tăng cường chấn chỉnh, chỉ đạo công tác văn thư trên địa bàn tỉnh Vĩnh

Long.

Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác văn thư trên địa bàn huyện,

đồng thời triển khai thực hiện tốt Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020

của Chính phủ về công tác văn thư; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu

thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực

hiện tốt những nội dung sau:

1. Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn có trách nhiệm:

a) Tổ chức triển khai thực hiện Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư; tăng cường tuyên truyền, phổ

biến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn về công tác văn thư và

thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào quản lý công tác văn thư nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho công chức, viên chức đối với công tác văn

thư ở các ban, ngành, xã, thị trấn.

b) Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Quy chế công tác văn thư, lưu

trữ và Danh mục mã hồ sơ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị cho phù hợp với

quy định hiện hành về công tác văn thư, lưu trữ.

c) Sắp xếp, bố trí công chức, viên chức làm công tác văn thư, đảm bảo

tiêu chuẩn chuyên môn nghiệp vụ theo quy định; các trường hợp đã bố trí nhưng

chưa đúng chuyên ngành cần có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng phù hợp để đáp

ứng tiêu chuẩn, yêu cầu của công chức, viên chức ngạnh văn thư.

d) Đẩy mạnh thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác văn

thư tại các cơ quan, đơn vị, thực hiện nghiêm Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày

22/5/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường sử dụng văn bản điện tử

trong hoạt động của cơ quan nhà nước.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VŨNG LIÊM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  319/UBND-PNV Vũng Liêm, ngày 20 tháng 4 năm 2020

V/v tăng cường chấn chỉnh,

chỉ đạo công tác văn thư trên

địa bàn huyện Vũng Liêm

2

e) Tiếp tục thực hiện ứng dụng hệ thống quản lý văn bản và điều hành của

Ủy ban nhân dân tỉnh được quy định tại Quyết định số 910/QĐ-UBND ngày

14/5/2018 và Quy chế gửi, nhận, xử lý, và lưu trữ văn bản điện tử trong các cơ

quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long, ban hành kèm theo Quyết định số

1123/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh để quản lý, khai

thác, xử lý văn bản điện tử đi, đến, trình ký, phê duyệt văn bản, chỉ đạo, điều

hành công việc, trong nội bộ cơ quan, đơn vị và gửi, nhận văn bản giữa các cơ

quan trong và ngoài tỉnh thông qua ứng dụng trên môi trường mạng.

2. Giao Trưởng Phòng Nội vụ:

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

cho cán bộ, công chức, viên chức làm công tác văn thư, lưu trữ của các cơ quan,

đơn vị trên địa bàn huyện theo quy định của Nghị định số 30/2020/NĐ-CP và

các quy định của pháp luật có liên quan.

b) Phòng Nội vụ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện quản lý nhà

nước về công tác văn thư, lưu trữ trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm tra việc

thực hiện các quy định hiện hành về công tác văn thư tại các cơ quan, đơn vị để

kịp thời hướng dẫn, phối hợp xử lý vướng mắc, nhắc nhở chấn chỉnh các tồn tại,

hạn chế và báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về kết quả thực hiện Công

văn này để chỉ đạo kịp thời.

3. Giao Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch:

 Hướng dẫn các ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn lập dự

toán kinh phí và thẩm định trình Ủy ban nhân dân huyện bố trí kinh phí cho

công tác văn thư trong dự toán ngân sách nhà nước hàng năm theo quy định hiện

hành.

Đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn thực hiện tốt nội dung Công văn này. Quá trình triển khai thực hiện

nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các ban, ngành huyện, xã, thị trấn phản ánh

về Phòng Nội vụ để kịp thời hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, PNV (2).

  CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Lê Văn Lập

		ubnd.hvl@vinhlong.gov.vn
	2020-04-23T09:37:44+0700